CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 46. Os casos não previstos nesta Portaria serão avaliados pela coordenação do Prosm e
dirimidos pela Sugep, no âmbito da SEEDF.
Art. 47. Revoga-se a Portaria nº 1.062, de 17 de outubro de 2023.
Art. 48. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.121, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de
novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 272/2024-CEDF, de 03 de setembro
de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de Educação
Profissional e Tecnológica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-
00201700/2022-45, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Curso do curso Técnico em Design de Móveis, eixo tecnológico
Produção Cultural e Design, de oferta presencial, concomitante e subsequente, a ser
incluído no Banco de Planos de Cursos da Educação Profissional e Tecnológica da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, incluindo a matriz curricular, que
constitui o anexo único do citado Parecer.
Art. 2º Determinar à Diretoria de Educação Profissional (Diep/SEEDF) que informe à
Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação a vinculação do Plano de
Curso ora aprovado, com vistas à inspeção in loco e à emissão de relatório técnico pelo
setor competente, a fim de que se verifiquem as condições de funcionamento da unidade
escolar e posterior autorização do curso pelo Conselho de Educação do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.122, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de
novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 271/2024-CEDF, de 03 de setembro
de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de Educação
Profissional e Tecnológica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-
00201699/2022-59, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Curso do curso Técnico em Design de Interiores, eixo
tecnológico Produção Cultural e Design, de oferta presencial, concomitante e subsequente,
a ser incluído no Banco de Planos de Cursos da Educação Profissional e Tecnológica da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, incluindo a matriz curricular, que
constitui o anexo único do citado Parecer.
Art. 2º Determinar à Diretoria de Educação Profissional (Diep/SEEDF) que informe à
Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação a vinculação do Plano de
Curso ora aprovado, com vistas à inspeção in loco e à emissão de relatório técnico pelo
setor competente, a fim de que se verifiquem as condições de funcionamento da unidade
escolar para posterior autorização do curso pelo Conselho de Educação do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00146270/2024-53. INTERESSADO: CAMILA AGUIAR FERRAZ.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo 00080-00146270/2024-53, HOMOLOGO o PARECER Nº 263/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes termos: em face do que
dispõe a Resolução nº 01/2019-CEDF, o Parecer é por declarar a equivalência ao Ensino
Médio dos estudos concluídos por CAMILA AGUIAR FERRAZ, em 2020, na Escola
Secundária Almeida Garrett, localizada no Município de Vila Nova de Gaia, Área
Metropolitana do Porto, República Portuguesa, inclusive para fins de prosseguimento de
estudos.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00181331/2024-29 INTERESSADO: JÉSSICA ROSÁRIO MAKAVAKA.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo 00080-00181331/2024-29, HOMOLOGO o PARECER Nº 266/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes termos: em face do que
dispõe a Resolução nº 1/2019-CEDF, com base no artigo 14, o Parecer é por declarar a
equivalência ao Ensino Médio dos estudos concluídos por JÉSSICA ROSÁRIO
MAKAVAKA, em 2023, na Faculdade Operária Camponesa "24 de Febrero", localizada no
Município Playa, Província de Havana, República de Cuba, inclusive para fins de
prosseguimento de estudos.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00197270/2024-11. INTERESSADO: FRANCO ALEIXO DE MORAES.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos

contidos no Processo 00080-00197270/2024-11, HOMOLOGO o PARECER Nº 265/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes termos: em face do que
dispõe a Resolução nº 1/2019-CEDF, o Parecer é por declarar a equivalência ao Ensino
Médio dos estudos concluídos por FRANCO ALEIXO DE MORAES, em 2022, no Centro
Educativo Los Laureles, localizado em Assunção, República do Paraguai, inclusive para
fins de prosseguimento de estudos.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00201699/2022-59. INTERESSADO: DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
(DIEP/SEEDF).
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo 00080-00201699/2022-59, HOMOLOGO o PARECER Nº 271/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
na Câmara de Educação e Profissional e Tecnológica de igual data, nos seguintes termos:
a) aprovar o Plano de Curso do curso Técnico em Design de Interiores, eixo tecnológico
Produção Cultural e Design, de oferta presencial, concomitante e subsequente, a ser
incluído no Banco de Planos de Cursos da Educação Profissional e Tecnológica da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, incluindo a matriz curricular, que
constitui o anexo único do referido Parecer;
b) determinar à Diretoria de Educação Profissional (Diep/SEEDF) que informe à
Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação a vinculação do Plano de
Curso ora aprovado, com vistas à inspeção in loco e à emissão de relatório técnico pelo
setor competente, a fim de que se verifiquem as condições de funcionamento da unidade
escolar para posterior autorização do curso pelo Conselho de Educação do Distrito Federal.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00201700/2022-45. INTERESSADO: DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
(DIEP/SEEDF).
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo 00080-00201700/2022-45, HOMOLOGO o PARECER Nº 272/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
na Câmara de Educação e Profissional e Tecnológica de igual data, nos seguintes termos:
a) aprovar o Plano de Curso do curso Técnico em Design de Móveis, eixo tecnológico
Produção Cultural e Design, de oferta presencial, concomitante e subsequente, a ser
incluído no Banco de Planos de Cursos da Educação Profissional e Tecnológica da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, incluindo a matriz curricular, que
constitui o anexo único do referido Parecer;
b) determinar à Diretoria de Educação Profissional (Diep/SEEDF) que informe à
Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação a vinculação do Plano de
Curso ora aprovado, com vistas à inspeção in loco e à emissão de relatório técnico pelo
setor competente, a fim de que se verifiquem as condições de funcionamento da unidade
escolar e posterior autorização do curso pelo Conselho de Educação do Distrito Federal.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00203912/2024-29. INTERESSADO: AILTON CEZAR DA SILVA PEREIRA.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo 00080-00203912/2024-29, HOMOLOGO o PARECER Nº 267/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes termos:
a) validar, em caráter excepcional, o percurso escolar de AILTON CEZAR DA SILVA
PEREIRA, relativo à conclusão do Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens e
Adultos, a distância, realizado na UNI - União Nacional de Instrução, com sede na Quadra
CSB, Área Especial 5/6, Setor B Sul, 1º Andar, Taguatinga, Brasília - Distrito Federal,
mantida pelo UNI - Centro de Ensino Unificado Ltda., inscrito no CNPJ sob o nº
04.735.333/0001-10, com sede no mesmo endereço;
b) determinar ao setor competente da Secretaria de Estado de Educação que proceda à
expedição, ao registro e à publicação da referida conclusão, no Diário Oficial do Distrito
Federal;
c) advertir a mantenedora UNI - Centro de Ensino Unificado Ltda., inscrita no CNPJ sob o
nº 04.735.333/0001-10, quanto ao descumprimento das normas estabelecidas para o sistema
de ensino do Distrito Federal.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 09 de setembro de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-
00204663/2024-99. INTERESSADO: FRANCISCO LUIS MOISÉS JUNIOR.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo 00080-00204663/2024-99, HOMOLOGO o PARECER Nº 264/2024-
CEDF, de 3 de setembro de 2024, do Conselho de Educação do Distrito

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 173, TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Unknown